



Município de Esperantinópolis

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo

ANO II, ESPERANTINÓPOLIS, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2015, PAG 01/12

SUMÁRIO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PPSRP Nº 01/2015

Página01

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PPSRP Nº 01/2015SRP OBJETO: Registro de Preços Aquisição parcelada de gêneros alimentícios, matérias de expediente, utensílios de copa, materiais didático pedagógico para atendimento das necessidades de consumo de diversas secretarias do Município de Esperantinópolis - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.160.045,05 (um milhão cento e sessenta mil quarenta e cinco reais e cinco centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, empresa: **R J DE MATOS FILHO** e a empresa: **S. PEREIRA SOUSA**. Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 01/2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2015. FORO: Fica eleito o Foro de Esperantinópolis/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Jovita de Arruda Bonfim, o Srº RAIMUNDO JOSIAS DE MATOS FILHO e o Srº SEBASTIÃO PEREIRA SOUSA, pela detentora do Registro de Preços. Raimundo Jovita de Arruda Bonfim Prefeito Municipal de Esperantinópolis – MA, em 09 de Fevereiro de 2015.

LICITANTE: **R J DE MATOS FILHO**

CNPJ: **10.575.267/0001-60**

ENDEREÇO: **AVENIDA NONATO MATOS, 29b P. FLORENCIO, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR- MA**

REPRESENTANTE: **RAIMUNDO JOSIAS DE MATOS FILHO**

LICITANTE: **S. PEREIRA SOUSA**

CNPJ: **18.084.456/0001-42**

ENDEREÇO: **PRAÇA DO MERCADO Nº 112 CENTRO, ESPERANTINÓPOLIS - MA**

REPRESENTANTE: **SEBASTIÃO PEREIRA SOUSA**

ESPECIFICAÇÕES

Empresa: R J DE MATOS FILHO - EPP; C.N.P.J. nº 21.433.559/0001-85, estabelecida à Avenida João da Mata e Silva Nº 05, Centro, Formosa da Serra Negra MA, () -, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO JOSIAS DE MATOS FILHO, C.P.F. nº 688.710.073-87, R.G. nº 0067030939 SSP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00037	Agenda telefônica índice telefônico, modelo profissional de mesa	UNIDADE	210.00	25,000	5.250,00
00038	Agenda telefônica índice telefônico, modelo profissional de mesa, c/ 50 folhas e índice em PP, bolsa interna e ferragem, formato 192x240mm.	UNIDADE	240.00	20,000	4.800,00
00039	Agenda permanente tipo executivo	BLOCO	240.00	5,500	1.320,00
00040	Bloco para rascunho, 76x76mm	UNIDADE	270.00	5,500	1.485,00
	Bloco para rascunho com capa, 76mm x 76mm. Bl/50 Folhas.				

	Bloco para recado (post it), tipo autoadesivo, medindo 76x102mm. Bl/100fls, cores diversas.			
00041	Caixa arquivo em plástico, 290x175x380mm Caixa arquivo em plástico, polionda, 290 x 175 x 380 mm, cores diversas.	UNIDADE	570.00	9,000
				5.130,00
00042	Caneta esferográfica - TINTA PRETA Caneta esferográfica - PRETA, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, embalagem: cx/50und. Tipo (BIC)	CAIXA	320.00	78,000
				24.960,00
00043	Caneta esferográfica - TINTA AZUL Caneta esferográfica - AZUL, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, embalagem: cx/50und. Tipo (BIC)	CAIXA	360.00	80,000
				28.800,00
00044	Caneta marca texto fluorescente, cor amarela Caneta marca texto fluorescente, ponta chanfrada, cor amarela, fabricação recente, caixa com 12 unidades. composição: resinas termoplástica e tinta a base de glicol, corante e água.	UNIDADE	450.00	1,800
				810,00
00045	Caneta marca texto fluorescente, cor verde Caneta marca texto, ponta chanfrada, cor verde, fabricação recente, caixa com 12 unidades. composição: resinas termoplástica e tinta a base de glicol, corante e água.	UNIDADE	450.00	1,800
				810,00
00046	Caneta marca texto fluorescente, cor laranja Caneta marca texto, ponta chanfrada, cor laranja, fabricação recente, caixa com 12 unidades. composição: resinas termoplástica e tinta a base de glicol, corante e água.	UNIDADE	310.00	1,800
				558,00
00047	Clipe 3/0, niquelado. Cx/100und. Clipe 3/0, niquelado, para papel, tipo aço inóx. Cx/100und.	CAIXA	320.00	6,000
				1.920,00
00048	Clipe 4/0, niquelado. Cx/100und. Clipe 4/0, niquelado, para papel, tipo aço inóx. Cx/100und.	CAIXA	380.00	6,000
				2.280,00
00049	Clipe 2/0, niquelado. Cx/100und. Clipe 2/0, niquelado, para papel, tipo aço inóx. Cx/100und.	CAIXA	370.00	5,000
				1.850,00
00050	Cola branca em bastão, 20g Cola branca em bastão, 20g, tubo plástico, base giratória, não tóxica.	UNIDADE	530.00	1,400
				742,00
00051	Corretivo líquido multiuso, 18 ml Corretivo líquido, multiuso, à base d'água, secagem rápida, indicado para correção de escrita, fax, xerox, datilografia, impressos, etc. Não tóxico, composição: resina acrílica, pigmentos brancos e solventes não clorados, de segmentos instantâneos, unidade com no mínimo 18 ml.	UNIDADE	420.00	1,500
				630,00
00052	DVD RW (S) 4.7-8x DVD RW (S) 4.7-8x, mídia virgem, com capa acrílica individual.	UNIDADE	850.00	5,000
				4.250,00
00053	Envelope pardo, tipo saco, 310x410mm Envelope em papel cor parda, tipo saco. Medindo 310x410 mm.	UNIDADE	8,000.00	0,450
				3.600,00
00054	Envelope pardo, 240x340mm Envelope em papel pardo, cor ouro, 240x340 mm.	UNIDADE	9,000.00	0,300
				2.700,00
00055	Envelope para convite, tamanho 162x229mm Envelope para convite cores diversas, gramatura 80g/mý, tamanho 162x229.	UNIDADE	9,000.00	0,500
				4.500,00
00056	Envelope pardo, 260x360mm Envelope pardo, tamanho 260mmx360mm.	UNIDADE	9,000.00	0,300
				2.700,00
00057	Envelope saco, 310x410mm. Cx/250und Envelope tipo saco 80g, medindo 310x410mm, cor ouro. Cx/250und.	CAIXA	180.00	115,000
				20.700,00
00058	Etiqueta adesiva p/ endereçamento, med. 107x36 Etiqueta adesiva p/ endereçamento, med. 107x36. Cx/4.000und.	CAIXA	270.00	60,000
				16.200,00
00059	Etiqueta para capas de processo, 98x138,5mm Etiqueta para capas de processo, 98x138,5mm. Cx/2.000Folhas	CAIXA	140.00	70,000
				9.800,00
00060	Extrator de grampos, tipo espátula Extrator de grampos, tipo espátula, em aço cromado/niquelado, própria para extração de grampos 26/6 e 26/8.	UNIDADE	320.00	3,500
				1.120,00
00061	Fita gomada 48mmx50m Fita gomada 48mmx50m, em papel madeira, embalagem separada com material, anti adesivo.	ROLO	460.00	15,000
				6.900,00
00062	Grampeador pequeno de mesa Grampeador pequeno de mesa, estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear grampos 26/6, com capacidade mínima para grampear 08 folhas (grampo aberto) e 20 folhas (grampo fechado), tamanho médio, dimensões: comp. Aproximado 20 cm.	UNIDADE	200.00	18,000
				3.600,00
00063	Grampeador grande, 100 folhas	UNIDADE	115.00	60,000
				6.900,00

	Grampeador grande, estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear, grampos 24/8, 24/10, 23/8, 23/10, 23/13), com capacidade mínima para grampear 20 folhas até 100 folhas, cor cinza, aproximadamente 26 cm de comprimento.			
00064	Grampeador, niquelado, 100 fls Grampeador, niquelado, metal, mesa, 100 fls, papel. (ROL 820)	UNIDADE	225.00	60,000 13.500,00
00065	Grampo para grampeador, 26/6 Grampo para grampeador em aço niquelado/galvanizado, medindo 26/6. Cx/5.000 grampos.	CAIXA	150.00	4,000 600,00
00066	Lacre segurança, plástico, 16 cm Lacre segurança, plástico, 16 cm, fechamento de portas, espinha de peixe, cor vermelha.	UNIDADE	280.00	0,500 140,00
00067	Lapiseira grafite nº 0,09 Lapiseira grafite nº 0,09, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	UNIDADE	430.00	3,000 1.290,00
00068	Lapiseira grafite nº 0,07 Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	UNIDADE	390.00	3,000 1.170,00
00069	Mina de grafite 0,7mm, textura 2b. Tubo/12und Mina de grafite na espessura 0,7mm com textura 2b. Tubo/12und.	TUBO	145.00	4,000 580,00
00070	Mina de grafite 0,5 mm, textura 2b. Tubo/12und Mina de grafite na espessura 0,5mm, com textura 2b. Tubo/12und.	TUBO	198.00	3,000 594,00
00071	Papel offset, alcalino, A4, 210x297mm Papel offset, alcalino, formato A4, 210x297mm, gramatura 75g/mý, extra branco com no mínimo 96% de alvura e opacidade mínima de 87%. Cx/10 resma	RESMA	680.00	25,000 17.000,00
00072	Papel sulfite ofício 9 - 215 x 315 mm Papel sulfite ofício 9 - 215 x 315 mm, resmas com 500 folhas, gramatura 75 g/mý.	CAIXA	145.00	425,000 61.625,00
00073	Papel sulfite ofício 2, 216x330mm Papel sulfite ofício 2, medindo 216x330mm, cor branco, multifuncional	CAIXA	150.00	360,000 54.000,00
00074	Pasta AZ, 280x370mm Pasta AZ em papelão reforçado, plastificada, grande, medindo 280mmx370mm, com dorso 85 mm, ferragem de pressão.	UNIDADE	820.00	10,000 8.200,00
00075	Pasta canaleta, A4 Pasta canaleta, tamanho A4, cores variadas, resina polopropileno GE-7100, friso para canaleta, canaleta.	UNIDADE	790.00	2,000 1.580,00
00076	Pasta catálogo, 100 envelopes, 240x340mm Pasta catálogo, folhas em plástico e parafuso, 100 envelopes, medindo 240x340mm, transparente ou preta.	UNIDADE	410.00	25,000 10.250,00
00077	Pasta catálogo, 50 envelopes, 240x340mm Pasta catálogo, folhas em plástico e parafuso, 50 envelopes, medindo 240x340mm, transparente ou preta.	UNIDADE	415.00	25,000 10.375,00
00078	Pasta transparente, aba elástico, 17 mm Pasta transparente, aba elástico, com dorso de 17 mm, 100%, plástica (PP), Espessura 0,45mm, Textura: Super Line, Dimensões: 245 x 335 x 17mm, Cor: Transparente.	UNIDADE	530.00	3,500 1.855,00
00079	Pasta transparente s/elástico, 235x325mm Pasta transparente s/elástico, com grampo trilha, plastificada. Dimensões 235x325mm, cores variadas.	UNIDADE	525.00	1,500 787,50
00080	Percevejo em plástico, 10 mm. Cx/100und. Percevejo em plástico, medindo 10 mm. Cx/100und.	CAIXA	70.00	6,000 420,00
00081	Perfurador de papel, 22 folhas Perfurador de papel, em aço, com capacidade de 22 folhas ou 2 mm, referente a papel 75 g/mý, cores diversas.	UNIDADE	110.00	16,000 1.760,00
00082	Pincel atômico permanente Pincel atômico permanente, com ponta de feltro, descartável, cores diversas, embalagem com data de fabricação e validade.	UNIDADE	240.00	3,000 720,00
00083	Porta caneta/clips Porta caneta/clips, em material acrílico	UNIDADE	306.00	6,500 1.989,00
00084	Francheta acrílica Francheta acrílica.	UNIDADE	230.00	12,000 2.760,00
00085	Prendedor papel, metal, mola, 30 Folhas. Cx 12 unidades Prendedor papel, metal, mola, 30 Folhas. Cx 12 unidades	CAIXA	105.00	15,000 1.575,00
00086	Prendedor papel, metal, mola, 50 Folhas. Cx 12 unidades Prendedor papel, metal, mola, 50 Folhas. Cx 12 unidades	CAIXA	90.00	20,000 1.800,00
00087	Prendedor papel, metal, mola, 98 Folhas. Cx 12 unidades Prendedor papel, metal, mola, 98 Folhas. Cx 12 unidades	CAIXA	95.00	22,000 2.090,00
00088	Régua de aço inox, 60 cm Régua de aço inox, 60 cm	UNIDADE	190.00	30,000 5.700,00
00089	Régua de plástico de 30cm Régua de plástico de 30cm, com altura 310 mm, largura 26 mm e espessura 1,6 mm transparente	UNIDADE	280.00	1,000 280,00
00090	Tesoura com lâmina em aço inox, 21cm Tesoura com lâmina em aço inox, 8, cabo de plástico emborrachado, tamanho 21cm.	UNIDADE	180.00	8,000 1.440,00
00091	Umedecedor de dedos, 12g Umedecedor de dedos com suporte de plástico, com massa cremosa, 12g.	UNIDADE	300.00	3,000 900,00
00092	Almofada para carimbo em plástico nº 4, tinta pret	UNIDADE	170.00	10,000 1.700,00

	a				
	Almofada para carimbo em plástico, com entitamento, cor preta, tamanho nº 4.				
00093	Almofada para carimbo em plástico nº 2, tinta azul	UNIDADE	170.00	5,000	850,00
	Almofada para carimbo em plástico, com entitamento, cor azul, tamanho nº 2.				
00094	Almofada para carimbo em plástico nº 4, tinta azul	UNIDADE	170.00	10,000	1.700,00
	Almofada para carimbo em plástico, com entitamento, cor azul, tamanho nº 4.				
00095	Almofada para carimbo em plástico nº 2, tinta pret	UNIDADE	170.00	5,000	850,00
	a				
	Almofada para carimbo em plástico, com entitamento, cor preta, tamanho nº 2.				
00096	Apontador de lápis de acrílico	UNIDADE	170.00	1,000	170,00
	Apontador de lápis de acrílico e lâmina de aço, retangular, carbono temperado com depósito, embalagem com 20 unidades.				
00097	Bandeja porta documentos em acrílico, tripla, 360x 250x30cm	UNIDADE	170.00	49,000	8.330,00
	Bandeja porta documentos em acrílico modelo triplo, cor fumê, medindo 360x250x30cm.				
00098	Borracha branca ponteira de látex	UNIDADE	170.00	15,000	2.550,00
	Borracha de látex p/ lápis, confeccionada em material flexível, cor branca, não tóxica, corpo com marca do fabricante em um dos lados, validade impressa no produto, fabricação recente, embalagem c/ 20 unidades.				
00099	Borracha bicolor de látex, 40x17x8mm	UNIDADE	170.00	0,800	136,00
	Borracha látex, para tinta, bicolor formato retangular, 40x17x8mm.				
00100	Caixa arquivo em plástico, 135x250x360mm	UNIDADE	520.00	8,500	4.420,00
	Caixa arquivo em plástico polionda, 135 x 250 x 360 mm, cores diversas.				
00101	Caixa p/ correspondência dupla, 34x25cm	UNIDADE	200.00	30,000	6.000,00
	Caixa p/ correspondência, material acrílico, cor incolor, tipo simples, dupla (dois compartimentos, medindo 34 cm x 25 cm.				
00102	Caixa p/ correspondência tripla, 34x25cm	UNIDADE	225.00	50,000	11.250,00
	Caixa p/ correspondência, material acrílico, cor incolor, tipo simples, tripla (três compartimentos, medindo 34 cm x 25 cm.				
00103	Calculadora de mesa 12 dígitos	UNIDADE	260.00	22,000	5.720,00
	Calculadora de mesa, com visor LDC com inclinação gradual e números grandes, com 12 dígitos, dupla fonte de energia: solar e bateria, tecla para correção, desligamento automático, peso aproximado 150 grs, dimensões: 160 x 156 x 30 mm.				
00104	Caneta esferográfica ponta de aço	UNIDADE	70.00	1,500	105,00
	Caneta esferográfica, escrita fina, corpo de cristal, com ponta de aço fixa, cores diversas.				
00105	Caneta para escrita em CD/DVD	UNIDADE	250.00	3,000	750,00
	Caneta para escrita em CD/DVD, escrita fina de 1,0 mm, tinta permanente e secagem rápida.				
00106	Caneta ponta 07 de aço	CAIXA	80.00	18,000	1.440,00
	Caneta ponta 07 de aço. Cx/12und.				
00107	Capa e contra capa PP para encadernação 210x297	PACOTE	170.00	30,000	5.100,00
	Capa e contra capa PP para encadernação 210x297, em polipropileno, cores diversas. Pct/100Folhas.				
00108	Cartolina comum, 180 gramas, formato 50x66cm	PACOTE	200.00	40,000	8.000,00
	Cartolina comum, 180 gramas, formato 50x66cm, cores diversas. Pct/100Folhas.				
00109	CD-R gravável (virgem)	UNIDADE	50.00	1,800	90,00
	CD-R gravável (virgem), embalados individualmente (embalagem acrílica).				
00110	CDR-W (regravável) 80 minutos, 700 Mb	UNIDADE	750.00	3,500	2.625,00
	CDR-W (regravável), 80 minutos, 700 Mb, embalados individualmente (embalagem acrílica).				
00111	Clipe 6/0, niquelado. Cx/100und.	CAIXA	270.00	7,500	2.025,00
	Clipe 6/0, niquelado, para papel. Cx/100und.				
00112	Clipe 8/0, niquelado. Cx/50und.	CAIXA	245.00	5,000	1.225,00
	Clips grande 8/0, niquelado, para papel. Cx/50und.				
00113	Cola branca em bastão, 10g	UNIDADE	365.00	1,150	419,75
	Cola branca em bastão, 10g, tubo plástico, base giratória, não tóxica.				
00114	Cola branca líquida, 500gr	UNIDADE	340.00	6,000	2.040,00
	Cola branca líquida, lavável, 500gr. Cx/12und.				
00115	Colchete latonado nº 04. Cx/72und	CAIXA	80.00	4,000	320,00
	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 04. Cx/72und.				
00116	Colchete latonado nº 08. Cx/72und	CAIXA	80.00	7,500	600,00
	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 08. Cx/72und.				
00117	Colchete latonado nº 10. Cx/72und	CAIXA	80.00	7,500	600,00
	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 10. Cx/72und.				
00118	Colchete latonado nº 15. Cx/72 und	CAIXA	80.00	8,000	640,00
	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 15. Cx/72und				
00119	Corretivo seco, 5mmx6m	UNIDADE	30.00	3,000	90,00
	Corretivo seco em fita de resina e poliéster, 5mmx6m.				
00120	DVD R 4.7-8x	UNIDADE	650.00	3,500	2.275,00
	DVD R 4.7-8x, virgem, com capa acrílica individual.				
00121	Espiral para encadernação nº 09, 50 folhas	PACOTE	80.00	8,000	640,00
	Espiral para encadernação nº 09, p/ 50fls, 70 grs,				

00122	cores diversas. Pct/100und. Espiral para encadernação nº 12, 70 folhas Espiral para encadernação nº 12, p/ 70fls, 70 grs, cores diversas. Pct/100und.	PACOTE	80.00	15,000	1.200,00
00123	Espiral para encadernação nº 17, 100 folhas Espiral para encadernação nº 17, p/ 100fls, 70 grs, cores diversas. Pct/100und.	PACOTE	80.00	22,000	1.760,00
00124	Espiral para encadernação nº 25, 160 folhas Espiral para encadernação nº 25, p/ 160fls, 70 grs, cores diversas. Pct/48und.	PACOTE	300.00	22,000	6.600,00
00125	Espiral para encadernação nº 33, 250 folhas Espiral para encadernação nº 33, p/ 250fls, 70 grs, cores diversas. Pct/27und.	PACOTE	250.00	25,000	6.250,00
00126	Estilete 9cm Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente, medindo 9cm.	UNIDADE	800.00	1,000	800,00
00127	Estilete 17cm Estilete com corpo injetado em polipropileno e lâmina em aço temperado, dispositivo para travar lâmina, medindo 17 cm.	UNIDADE	400.00	3,200	1.280,00
00128	Etiquetas em formulário contínuo, 107x48mm Etiquetas em formulário contínuo para capas de processo. Caixa com 6.000 etiquetas, 107x48mm, 02 carreiras.	UNIDADE	80.00	102,000	8.160,00
00129	Fita adesiva crepe, 18mmx50mx0,16mm Fita adesiva crepe, 18mm x 50 m x 0,16 mm, cores diversas.	UNIDADE	300.00	3,000	900,00
00130	Fita adesiva transparente de polietileno, 12mmx50m Fita adesiva transparente de polietileno, 12mmx50m.	UNIDADE	300.00	2,000	600,00
00131	Fita adesiva transparente de polietileno, 45mmx50m Fita adesiva transparente de polietileno, 45mmx50m	UNIDADE	300.00	4,200	1.260,00
00132	Fita adesiva transparente de polietileno, 48mmx50m Fita adesiva transparente de polietileno, 48mmx50m.	UNIDADE	300.00	4,800	1.440,00
00133	Fita decorativa, 15x30mm Fita decorativa, 15x30mm, cores diversas.	ROLO	300.00	3,500	1.050,00
00134	Fita decorativa, 50mx2cm Fita decorativa, 50mx2cm, cores diversas.	ROLO	270.00	14,500	3.915,00
00135	Fita dupla face branca, 18mmx30m Fita dupla face, cor branca, rolos de 18mmx30m.	ROLO	270.00	5,800	1.566,00
00136	Fita transparente durex, 12mmx50m Fita, tipo durex, em rolo medindo 12mmx50m, transparente.	ROLO	310.00	1,600	496,00
00137	Papel branco pautado Papel branco pautado, resma com 500 folhas.	RESMA	180.00	28,000	5.040,00
00138	Formulário contínuo 80 colunas, 3 vias Formulário contínuo para impressora 80 colunas, sem logotipo, 3 vias, cor branco, gramatura 60 g/m ² , medindo 240x280mm, sem impressão, autocopiativo (sem carbono), micro serrilhado, 2.500 Folhas (600JGS).	CAIXA	40.00	130,000	5.200,00
00139	Formulário contínuo 80 colunas, 1 via Formulário contínuo para impressora 80 colunas, sem logotipo, 1 via, cor branco, gramatura 60 g/m ² , medindo 240x280mm, sem impressão, autocopiativo (sem carbono), micro serrilhado. Caixa com 2.500 folhas.	CAIXA	53.00	130,000	6.890,00
00140	Grampeador médio de mesa Grampeador médio de mesa, estrutura metálica, capacidade para grampear no mínimo 30 folhas, fabricado em chapa de aço, base fechamento do grampo com 2 posições (fechado e aberto), com acabamento niquelado, estoujo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio Dente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6 (ROL 822)	UNIDADE	180.00	34,000	6.120,00
00141	Grampo p/pasta suspensa. Pct c/50und Grampo p/pasta suspensa. Pct c/50und	CAIXA	110.00	11,000	1.210,00
00142	Livro de registro de ata, 50 folhas, 320x220mm Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 50fls numeradas, 320mm x 220mm.	UNIDADE	290.00	11,000	3.190,00
00143	Livro de registro de ata, 100 folhas, 320x220mm Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 100fls numeradas, 320mm x 220mm.	UNIDADE	290.00	19,000	5.510,00
00144	Livro de registro de ata, 200 folhas, 320x220mm Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 200fls numeradas, 320mm x 220mm.	UNIDADE	290.00	22,000	6.380,00
00145	Livro de registro de protocolo, 52 folhas, 215x15 7mm Livro de registro de protocolo, 52fls, numeradas frente e verso, capa em papelão, 215x157mm.	UNIDADE	200.00	5,200	1.040,00
00146	Livro de registro de protocolo, 200 folhas, 215x15 7mm Livro de registro de protocolo, 200fls, numeradas frente e verso, capa em papelão, 215x157mm.	UNIDADE	300.00	25,000	7.500,00
00147	Livro de registro de protocolo, 104 folhas, 215x15 7mm Livro de registro de protocolo, 104fls, numeradas frente e verso, capa em papelão, 215x157mm.	UNIDADE	300.00	7,500	2.250,00
00148	Livro de registro de ponto, 100 Folhas Livro de registro de ponto 100 Folhas	UNIDADE	300.00	19,500	5.850,00
00149	Livro de registro de ponto, 160 Folhas Livro de registro de ponto, 160 folhas, capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado - folhas internas papel off-set 56g.	UNIDADE	300.00	25,000	7.500,00
00150	Maleta arquivo em plástico, 15 pastas	UNIDADE	650.00	48,000	31.200,00

	Maleta arquivo em plástico resistente, acompanha 15 pastas suspensas com visores etiquetas e grampos.			
00151	Marcador retroprojeter, cor preta Marcador retroprojeter, caneta para retroprojeter, material corpo plástico, material tampa plástico, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5 mm, espessura escrita 0,1 mm, cor tinta preta, base tinta álcool, superfície aplicação poliéster. Cx/12 unidades, cor preta.	UNIDADE	200.00	3,200 640,00
00152	Marcador retroprojeter, cor azul Marcador retroprojeter, caneta para retroprojeter, material corpo plástico, material tampa plástico, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5 mm, espessura escrita 0,1 mm, cor tinta preta, base tinta álcool, superfície aplicação poliéster. Cx/12 unidades, cor azul.	UNIDADE	200.00	3,200 640,00
00153	Marcador retroprojeter, cor vermelha Marcador retroprojeter, caneta para retroprojeter, material corpo plástico, material tampa plástico, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5 mm, espessura escrita 0,1 mm, cor tinta preta, base tinta álcool, superfície aplicação poliéster. Cx/12 unidades, cor vermelho.	UNIDADE	200.00	3,200 640,00
00154	Marcador retroprojeter, cor verde Marcador retroprojeter, caneta para retroprojeter, material corpo plástico, material tampa plástico, material ponta poliacetato, espessura ponta 0,5 mm, espessura escrita 0,1 mm, cor tinta preta, base tinta álcool, superfície aplicação poliéster. Cx/12 unidades. Cor verde.	UNIDADE	200.00	3,200 640,00
00155	Papel carbono preto officio HC-211. Pct/100 Folhas	CAIXA	185.00	20,000 3.700,00
00156	Papel duplex 50 x 60cm, cores diversas Papel duplex 50x60cm, 150 gr, cores diversas	UNIDADE	200.00	0,800 160,00
00157	Papel kraft, medindo 96x65cm, cor parda Papel kraft, medindo 96x65cm, cor parda.	FOLHA	970.00	0,800 776,00
00158	Pasta catálogo, 10 envelopes, 240x340mm Pasta catálogo, folhas em plástico e parafuso, 10 envelopes, medindo 240x340mm, transparente ou preta.	UNIDADE	50.00	10,000 500,00
00159	Pasta sanfonada 31 divisórias Pasta sanfonada, com 31 divisões e etiquetas, tamanho A4, 100% plástica, com visor para identificação e alça vazada para manuseio. Dimensões aproximadas: 250 mm de Altura x 350 mm de largura.	UNIDADE	420.00	35,000 14.700,00
00160	Pasta sanfonada 12 divisórias Pasta sanfonada. Tamanho A4. Cor fumê. Em polipropileno. Com 12 divisórias. Altura 4cm, largura 25cm, profundidade 34cm, peso 290g.	UNIDADE	50.00	14,000 700,00
00161	Perfurador de papel, 800 (60fls) Perfurador de papel, em aço, grande 800 (60fls), cores diversas.	UNIDADE	55.00	75,000 4.125,00
00162	Perfurador de papel, 720 (30fls) Perfurador de papel, em aço, grande 720 (30fls), cores diversas.	UNIDADE	90.00	62,000 5.580,00
00163	Perfurador de papel, 100 folhas Perfurador de papel, em aço, grande, com 2 furos apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com capacidade mínima de perfurar 100 folhas	UNIDADE	80.00	182,000 14.560,00
00164	Prancheta Duratex Prancheta Duratex.	UNIDADE	200.00	5,000 1.000,00
00165	Régua de plástico de 50cm Régua de plástico de 50cm, com altura 510 mm, largura 40 mm e espessura 3 mm transparente.	UNIDADE	80.00	2,200 176,00
00166	Tinta para carimbo a base de água, cor azul, 30 ml Tinta para carimbo a base de água, cor azul, 30 ml	UNIDADE	80.00	2,200 176,00
00167	Tinta para carimbo a base de água, cor preta, 30 ml Tinta para carimbo a base de água, cor preta, 30 ml	UNIDADE	80.00	2,200 176,00
00168	Transparência de projeção, 210x297mm Transparência retroprojeter, acetato, impressora jato de tinta, com tarja, 210 x 297 mm, A4. Cx/50 Folhas.	CAIXA	50.00	132,000 6.600,00
00169	Água sanitária, litro Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum c/ cloro ativo de 2% a 2,5% litro	LITRO	730.00	2,800 2.044,00
00170	Alcool etílico, 70% Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (700gl), apresentação liquido	LITRO	530.00	5,500 2.915,00
00171	Balde plástico, 10 l Balde plástico, capacidade de 10 l, com alça de metal.	UNIDADE	215.00	12,000 2.580,00
00172	Balde plástico, 20 l Balde plástico, capacidade 20 l, com alça de metal.	UNIDADE	50.00	15,000 750,00
00173	Cera líquida base d'água incolor, floral 750 ml Cera líquida, base d'água, incolor, perfume floral, frasco 750 ml.	FRASCO	250.00	5,000 1.250,00
00174	Cera líquida base d'água vermelha, floral, 750 ml Cera líquida base d'água, vermelha, perfume floral, frasco 750 ml.	FRASCO	250.00	5,000 1.250,00
00175	Cera para polimento, automotiva, 200 gr Cera para polimento, tipo automotiva, pastosa, composição parafina, cera de carnaúba e silicone.	LATA	50.00	22,000 1.100,00
00176	Cesto para lixo telado, 10 l	UNIDADE	300.00	5,000 1.500,00

00177	Cesto para lixo telado, capacidade de 10 l. Cesto plástico para lixo com tampa, 50 litros	UNIDADE	50.00	150,000	7.500,00
00178	Cesto plástico para lixo com tampa vai - e - vem, 30 l Cesto plástico para lixo com tampa vai - e - vem capacidade de 30 l	UNIDADE	50.00	60,000	3.000,00
00179	Desentupidor para vaso sanitário Desentupidor para vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10 cm diâmetro 16 cm, material cabo madeira 50 cm.	UNIDADE	20.00	7,000	140,00
00180	Desodorizante sanitário tipo pedra, eucalipto, 40g . Cx/48unds Desodorizante sanitário tipo pedra com suporte plástico para vaso sanitário, peso 40 g, aroma eucalipto. Caixa com 48 unidades.	CAIXA	110.00	2,200	242,00
00181	Desodorizante sanitário tipo pedra, floral, 40g. C x/48unds Desodorizante sanitário tipo pedra com suporte plástico para vaso sanitário, peso 40 g, aroma floral. Caixa com 48 unidades.	CAIXA	100.00	2,200	220,00
00182	Desodorizante sanitário tipo pedra, lavanda, 40g. Cx/48unds Desodorizante sanitário tipo pedra com suporte plástico para vaso sanitário peso , 40 g, aroma lavanda. Caixa com 48 unidades.	CAIXA	90.00	2,200	198,00
00183	Detergente líquido, neutro, 500 ml Detergente, composição detergente líquido, cloro ativo, sequestrante e al, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro. Frasco com 500 ml.	FRASCO	30.00	2,000	60,00
00184	Escova para limpeza de vaso sanitário Escova para limpeza geral, aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon corpo plástico com suporte.	UNIDADE	550.00	15,000	8.250,00
00185	Escova para roupa, cerdas de nylon Escova para limpeza geral tipo roupa, material corpo plástico, cerdas nylon, c12 x 15 x A8 cm	UNIDADE	100.00	3,000	300,00
00186	Esponja limpeza, dupla face Esponja limpeza, material poliuretano e fibra têxtil, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 100, largura mínima 70, espessura mínima 20.	UNIDADE	640.00	1,500	960,00
00187	Esponja limpeza, lâ aço Esponja limpeza, material lâ aço, (composição carbono, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos).	PACOTE	50.00	8,000	400,00
00188	Inseticida aerosol á base água, 300 ml. Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas.	LATA	260.00	12,000	3.120,00
00189	Limpador multiuso desengordurante Limpador multiuso desengordurante	FRASCO	310.00	10,000	3.100,00
00190	Solução limpadora, tipo limpa vidro, refil, 500 ml . Solução limpadora, aplicação desembaçadora, para lentes e objetivas, tipo líquido à base de álcool isopropílico, aspecto físico em blister estéril, descartável (TIPO Limpador de vidro e acrílicos de uso domiciliar refil)	FRASCO	280.00	15,000	4.200,00
00191	Solução limpadora, tipo limpa vidro, com spray pulverizador, 500 ml Solução limpadora, aplicação desembaçadora, para lentes e objetivas, tipo líquido à base de álcool isopropílico, aspecto físico em blister estéril, descartável (TIPO Limpador de vidro e acrílicos de uso domiciliar com spray pulverizador)	FRASCO	250.00	9,000	2.250,00
00192	Óleo de eucalipto, 70% Óleo de eucalipto citriodora c/ teor de aldeído citrionelal:mínimo 70%	LITRO	100.00	30,000	3.000,00
00193	Pá coletora lixo Pá coletora lixo, material coletor zinco, material cabo madeira, comprimento cabo 60, aplicação limpeza	UNIDADE	300.00	7,000	2.100,00
00194	Falha aço, n° 2 Falha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral, características adicionais n° 2	UNIDADE	1,000.00	2,500	2.500,00
00195	Papel higiênico, 30mx10cm. Pct/4unds Papel higiênico de alta qualidade, com folhas picotadas, rolo de 30m x 10 cm, cor branca. Pct c/4 unds.	UNIDADE	1,230.00	3,500	4.305,00
00196	Papel higiênico, 60mx10cm. Pct/4unds Papel higiênico de alta qualidade, com folhas picotadas, rolo de 60m x 10 cm, cor branca. Pct c/4 unds.	UNIDADE	1,000.00	7,000	7.000,00
00197	Papel toalha multiuso, 22x19cm, c/ 60 toalhas Papel toalha multiuso, bobinado, branco, 22 x 19 cm, c/ 60 toalhas. Pacote com 2 rolos.	PACOTE	80.00	35,000	2.800,00
00198	Rodo de EVA 30cm, cabo de madeira Rodo de EVA 30 cm, corpo plástico, c/ cabo de madeira.	UNIDADE	310.00	5,000	1.550,00
00199	Sabão pó, 500gr Para lavar roupas, com sistema bioativo, Sache com 500g, composição:alquil benzendosulfomato de sódio,sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, coadjuvante alcalizante, branqueador óptico,preservante pigmento enzimas, essência e água. Devará conter	PACOTE	80.00	3,000	240,00

	identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Validade impressa na embalagem. Validade impressa na embalagem mínima de 20 meses a partir da entrega.			
00200	Saco plástico para lixo, 20 l MILHEIRO Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, cor preta, capacidade 20 litros, classe I, fabricado com Polietileno de Alta Densidade Virgem (PEAD). Solda de fundo do tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme, de acordo com a norma 9191 da ABNT	80.00	25,000	2.000,00
00201	Saco plástico para lixo, 40 l MILHEIRO Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, cor preta, capacidade 40 litros, classe I, fabricado com Polietileno de Alta Densidade Virgem (PEAD). Solda de fundo do tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme, de acordo com a norma 9191 da ABNT.	80.00	29,000	2.320,00
00202	Soda cáustica em escamas, 350g FRASCO Composição: NaOH -Hidróxido de sódio em escamas com concentração maior ou igual que 50% P/P; Embalagem plástica com no mínimo 350g, acondicionado em embalagem original do fabricante, com data de fabricação, informações do fabricante; Na entrega o produto não poderá apresentar umidade; O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias a partir da entrega e deverá ter validade de no mínimo de 24 meses.	80.00	4,000	320,00
00203	Vassoura de cerdas pêlo, cabo madeira UNIDADE Vassoura, material cerdas pêlo sintético, material cabo madeira, comprimento cepa 30, características adicionais com cabo, aplicação limpeza em geral (31x12x7 cm com cabo)	80.00	30,000	2.400,00
00204	Vassoura de piaçava, cabo madeira, tipo leque, com cabo UNIDADE vassoura de cerdas de piaçava, cepa de 40cm, cabo em madeira revestido com plástico, mínimo 1200mm, colado e pregado em base reforçada, identificação do produto, aplicação limpeza.	455.00	8,000	3.640,00
00205	Naftaleno. Pct/50 gramas UNIDADE Naftaleno, aspecto físico partículas sólidas brancas, peso molecular 128,17, fórmula química C10H8, grau de pureza pureza mínima de 98%, número de referência química cas 91-20-3 (pct com 50 gramas)	80.00	4,500	360,00
00206	Desinfetante líquido para uso geral, aroma eucalip FRASCO to. Frasco 750 ml Desinfetante líquido para usos geral, aroma eucalipto, composição: componente ativo Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio que elimine germes e bactérias. Embalagem mínima de 750ml, constando no rótulo identificação do produto, marca do fabricante e registro na ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo de 12 meses.	455.00	2,000	910,00
00207	Desinfetante líquido para uso geral, aroma pinho. FRASCO Frasco 750 ml Desinfetante líquido para usos geral, aroma pinho, composição: componente ativo Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio que elimine germes e bactérias. Embalagem mínima de 750ml, constando no rótulo identificação do produto, marca do fabricante e registro na ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo de 12 meses.	430.00	2,000	860,00
00208	Copo descartável, 180ml, cx/2500unds CAIXA Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante. (pacote com 100 und). Caixa / 2500 unidades.	20.00	85,000	1.700,00
00209	Cola adesiva instantânea, tipo superbond 3g UNIDADE Cola adesiva instantânea de uso geral, base de resina sintética, tipo (superbond) 3g.	220.00	5,000	1.100,00
00210	Cesto plástico para lixo com pedal, 100 l UNIDADE Cesto plástico para lixo, com pedal e alças laterais, capacidade de 100 l, produzido em polietileno de alta densidade.	185.00	72,000	13.320,00
00211	Alfinete para mapas, 5 mm, cabeça plástica, CAIXA Alfinete para mapas, 5 mm, cabeça plástica, corpo em aço níquel. Cx/50und.	150.00	5,000	750,00
00212	Alfinete para mapas, 15 cm, cabeça plástica CAIXA Alfinete para mapas, 15 mm, cabeça plástica, corpo em aço níquel. Cx/50und.	105.00	5,000	525,00
00213	Caderno em brochura, 96 folhas, 15x21cm UNIDADE Caderno em brochura, com 96 folhas, papel 120 grs (capa), parte interna do papel 50grs, linhas impressas, dimensão 15 X 21 cm.	150.00	2,000	300,00
00214	Caderno grande espiral, 10 matérias, capa dura UNIDADE Caderno grande, espiral, 10 matérias, capa dura, 200 folhas.	150.00	19,000	2.850,00
00215	Caderno grande espiral, 15 matérias, capa dura UNIDADE Caderno grande, espiral, 15 matérias, capa dura, 300 folhas.	150.00	20,000	3.000,00
00216	Caneta hidrográfica, Cx/24 cores UNIDADE Caneta hidrográfica, bicolor, fabricação nacional, ponta média e resistente. Tampa ante asfixiante c/vedação adequada, medindo 16,5 cm. Embalagem com 24	250.00	7,000	1.750,00

00217	canetas. Cola glitter 25gr Cola c/glitter c/6 cores, gramatura mínima de 25gr, nas cores (ouro, azul, vermelho, verde, prata e cristal).	UNIDADE	290.00	3,500	1.015,00
00218	Cola plástica, 90g Cola plástica, secagem rápida, forma pastosa, cor branca, 90g.	UNIDADE	290.00	2,000	580,00
00219	Luva nitrilínea, tamanho G Luva nitrilínea, látex nitrílico, revestimento interno em flocos de algodão e palma antiderrapante, tamanho g.	PAR	520.00	12,000	6.240,00
00220	Luva nitrilínea, tamanho P Luva nitrilínea, látex nitrílico, revestimento interno em flocos de algodão e palma antiderrapante, tamanho p.	PAR	520.00	12,000	6.240,00
00221	Luva nitrilínea, tamanho M Luva nitrilínea, látex nitrílico, revestimento interno em flocos de algodão e palma antiderrapante, tamanho m.	PAR	520.00	12,000	6.240,00
00222	Papel almaço com pauta, 210x297mm Papel almaço com pauta, em papel apergaminhado, na gramatura de 756/mý, 210x297mm.	RESMA	210.00	27,000	5.670,00
				VALOR TOTAL R\$	764.516,25

Empresa: S. PEREIRA SOUSA; C.N.P.J. n° 18.084.456/0001-42, estabelecida à PRAÇA DO MERCADO 112, CENTRO, Esperantinópolis MA, representada neste ato pelo Sr(a). SEBASTIÃO PEREIRA SOUSA, C.P.F. n° 044.952.038-27, R.G. n° 11.108.356 SSP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ARROZ TIPO 1 Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 01 kg.	QUILO	25,500.00	2,400	61.200,00
00002	EXTRATO DE TOMATE 250G Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data d entrega peso aproximado 250 gramas.	UNIDADE	1,900.00	1,850	3.515,00
00003	Macarão vitaminado Tipo espaguete, com ovo, sémola de trigo enriquecido com ferro e acido fólico, em embalagem plástica de 500 gramas. Fardo com 20 pacotes.	PACOTE	1,400.00	2,000	2.800,00
00004	MARGARINA VEGETAL Margarina vegetal com sal, composto de no mínimo 60% de gorduras e leite, 0% de gorduras trans, podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, inspecionado pelo SIF, acondicionado em embalagem lacrada de 250 gramas. Caixa com 24 unidades.	CAIXA	1,350.00	1,720	2.322,00
00005	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade de produto, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem peso aproximado 200 gramas.	UNIDADE	21,200.00	3,150	66.780,00
00006	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTIVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. PESO LIQUIDO 900ML	LITRO	5,200.00	3,450	17.940,00
00007	SAL REFINADO IODADO Sal Marinho Iodado Refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	QUILO	1,140.00	0,870	991,80
00008	BISCOITO DOCE TIPO LEITE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM COM PESO APROXIMADO DE 400G	UNIDADE	14,000.00	2,780	38.920,00
00009	BISCOITO COM SAL TIPO CREAM CRACK COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400G	UNIDADE	9,000.00	2,950	26.550,00
00010	AÇUCAR CRISTALIZADO	QUILO	7,500.00	2,050	15.375,00

	ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO.			
00011	CAFÉ A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM DE 250G.	UNIDADE	5,200.00	3,100 16.120,00
00012	COLORAU A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PAC DE 100G.	UNIDADE	2,300.00	0,650 1.495,00
00013	VINAGRE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 ML.	UNIDADE	730.00	1,250 912,50
00014	OVOS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF/SIE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE UM MÊS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COMERCIALIZADO EM EMBALAGEM DE ISOPOR CONTENDO UMA DÚZIA.	DÚZIA	1,450.00	3,750 5.437,50
00015	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU 500 ml. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	GARRAFA	3,950.00	3,100 12.245,00
00016	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA 500 ml. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	GARRAFA	5,400.00	4,000 21.600,00
00017	SUCO EM CAIXA DE BOA QUALIDADE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE CAIXA DE 1 LITRO.	LITRO	8,000.00	2,900 23.200,00
00018	AMIDO DE MILHO 200G A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78. DA CNNPA, PACOTE DE 200G.	UNIDADE	900.00	2,600 2.340,00
00019	ACHOCOLATADO EM PÓ 200G EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR A VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PESO APROXIMADO DE 200G.	UNIDADE	1,200.00	2,400 2.880,00
00020	MASSA DE AVEIA EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTE, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PCA DE 200G.	UNIDADE	750.00	2,900 2.175,00
00021	MASSA PREPARADA PARA O BOLO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PESO APROXIMADO DE 400G.	UNIDADE	900.00	2,500 2.250,00
00022	MILHO BRANCO PARA MINGAU EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	1,300.00	1,900 2.470,00
00023	MASSA DE MILHO PARA CUSCUZ EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 500G.	UNIDADE	2,100.00	1,200 2.520,00
00024	MILHO VERDE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G.	UNIDADE	500.00	1,650 825,00
00025	LEITE ÍNTEGRO LONGA VIDA EM CAIXA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	LITRO	1,200.00	3,700 4.440,00
00026	BISCOITO DOCE TIPO MARIA/MAIZENA	QUILO	1,000.00	3,200 3.200,00

	biscoito doce - Tipo Maria ou maisena, produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, textura crocante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas			
00027	ALHO IN NATURA. QUILO	120.00	10,000	1.200,00
	Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.			
00028	ARROZ, AGULHINHA, LONGO, TIPO2 QUILO	3,500.00	2,750	9.625,00
	branco, tipo II, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de até 2 kg em plástico atóxico, termosoldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termosoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas			
00029	FEIJÃO, CARIOQUINHA, TIPO 1 QUILO	2,000.00	4,400	8.800,00
	Feijão tipo 1, carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega			
00030	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE QUILO	680.00	2,250	1.530,00
	Macarrão, tipo espagete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termosoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10 kg. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.			
00031	ABOBORA DE PESCOÇO DE PRIMEIRA QUILO	900.00	4,100	3.690,00
	Abobora de pescoço de primeira, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.			
00032	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA QUILO	900.00	3,250	2.925,00
	Cebola branca de primeira, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.			
00033	CENOURA ESPECIAL DE PRIMEIRA QUILO	1,500.00	3,800	5.700,00
	Cenoura especial de primeira, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas			
00034	EXTRATO DE TOMATE QUILO	900.00	2,150	1.935,00
	Concentrado. Isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, inteiro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 250g.			
00035	AÇÚCAR REFINADO BRANCO. QUILO	1,200.00	2,600	3.120,00
	açúcar refinado branco, de procedência nacional, ser de			

safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de até 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termos soldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.

00036	TOMATE DE PRIMEIRA	QUILLO	3,000.00	5,500	16.500,00
-------	--------------------	--------	----------	-------	-----------

Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

VALOR TOTAL R\$ 395.528,80

GABINETE DO PREFEITO DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2015.

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM
Prefeito Municipal

